
Subsidieregeling Duurzame Witgoedwissel Hoogeveen 2024-2025 

Het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Hoogeveen; 

gelezen het ambtelijk voorstel; 

- overwegende dat, Gemeente Hoogeveen op basis van de verkregen subsidie SpUk Energiearmoede 

een subsidieregeling voor een duurzame witgoedwissel wil openstellen; 

- het college het verlagen van de energierekening van inwoners die energietoeslag hebben ontvan- 

gen wil stimuleren; 

- een energieslurpend witgoedapparaat vervangen voor een energiezuinig witgoedapparaat leidt 

tot verlaging van de energierekening van de inwoner; 

- het college daarom, onder voorwaarden, een subsidie wil verlenen waardoor de inwoner deze 

witgoedwissel kan uitvoeren; 

gelet op 

- titel 4.2 van de Algemene wet bestuursrecht; en 

- artikel 3 van de Algemene subsidieverordening gemeente Hoogeveen; 

besluit vast te stellen: 

de Subsidieregeling Duurzame Witgoedwissel Hoogeveen 2024-2025: 

  

Artikel 1 Begripsbepalingen 
In deze regeling wordt verstaan onder: 

a. ASV: Algemene Subsidie Verordening Hoogeveen; 

b. Awb: Algemene wet bestuursrecht; 

c. College: het college van burgemeester en wethouders van gemeente Hoogeveen; 

d. Energiearmoede: een huishouden heeft niet voldoende toegang tot goede energievoorzieningen, 

vaak door een laag inkomen in combinatie met een hoge energierekening; 

e. Energiecoach: een specialist werkzaam voor gemeente Hoogeveen of werkzaam als energiebe- 

sparingsadviseur bij één van de woningcorporaties; 

f. Gemeentelijke energietoeslag: de energietoeslag 2023 die door de gemeente Hoogeveen werd 

uitgekeerd, aan de huishoudens die daarvoor aan de voorwaarden voldoen; 

g. Huishouden: natuurlijke personen die alleen of samen in een woonruimte wonen en zelf in hun 

dagelijkse behoeften kunnen voorzien; 

h. Subsidievoucher: een waarde-cheque ter waarde van het maximale subsidiebedrag; 

i. Witgoed: huishoudelijke apparaten, zoals deze zijn beschreven in artikel 4; 

j. Witgoed energielabel: vanaf 1 maart 2021 geldende energielabel voor apparaten; 

k. Witgoedleverancier: een aangesloten verkoper van witgoed ten behoeve van de uitvoering van 

deze regeling, te vinden op groenemorgenhoogeveen.nl; 

l. Witgoed met hoog energieverbruik: witgoed met een vóór 1 maart 2021 geldend label B, C of D 

of dat meer dan 10 jaar geleden is vervaardigd (indien het energielabel onbekend is); 

m. Witgoedwissel: een werkend witgoedapparaat met een hoog energieverbruik wordt vervangen 

door eenzelfde witgoedapparaat met een lager energieverbruik. 

Artikel 2 Doel 
Het doel van deze vouchersubsidieregeling is het verminderen van energiearmoede in de gemeente 

Hoogeveen, door witgoed met een hoog energieverbruik in eigendom van het huishouden te vervangen 

door witgoed met een lager energieverbruik. 

Artikel 3 Criteria 
Subsidie wordt uitsluitend verstrekt: 

a. Aan huishoudens die in de gemeente Hoogeveen wonen en de gemeentelijke energietoeslag 

2023 hebben ontvangen; 

b. Als de energiecoach bij aanvrager op bezoek is geweest, waarbij de energiecoach een advies 

heeft afgegeven voor welk in artikel 4 genoemd apparaat de aanvrager een aanvraag kan indienen; 

c. Als bij levering van het nieuwe witgoedapparaat door een witgoedleverancier het oude witgoed- 

apparaat afgevoerd wordt door dezelfde leverancier. 

Nr. 487835 

GEMEENTEBLAD 20 november 

2024 

Officiële uitgave van de gemeente Hoogeveen 

Gemeenteblad 2024 nr. 487835 20 november 2024 1 



Artikel 4 Subsidiabele activiteiten 
Subsidie kan uitsluitend worden verstrekt voor het bij een witgoedleverancier aan te schaffen witgoed 

zijnde een: 

a. wasmachine met minimaal energielabel A; of 

b. wasautomaat bovenlader met minimaal energielabel C; of 

c. koelkast met minimaal witgoed energielabel D; of 

d. vriezer met minimaal witgoed energielabel D; of 

e. koel-vriescombinatie met minimaal witgoed energielabel D; of 

f. inductie kookplaat (enkel ter vervanging van een kookplaat op gas). 

Artikel 5 Subsidieplafond, subsidiehoogte en wijze van verdeling 
1. Het subsidieplafond is vastgesteld op € 200.000,-. 

2. Per huishouden is één (1) subsidievoucher in te zetten voor één (1) witgoedwissel. De voucher 

bedraagt de werkelijke kosten, tot een maximum van € 650,- inclusief bezorg-, inbouw- en instal- 

latiekosten. Indien niet het gehele bedrag besteed is, valt het restant terug in de subsidieregeling. 

3. In afwijking van artikel 12 wordt de subsidie in eerste instantie als voorschot van maximaal € 650,- 

verstrekt, en achteraf vastgesteld conform het bedrag dat de witgoedleverancier heeft gefactureerd. 

4. Verstrekking van de subsidievoucher vindt plaats op volgorde van binnenkomst van volledige 

aanvraag via de aanmeldmogelijkheid op www.groenemorgenhoogeveen.nl, totdat het plafond 

is bereikt. Voor zover door verstrekking van de subsidie voor aanvragen, die op dezelfde dag zijn 

ontvangen, het subsidieplafond wordt overschreden, wordt de onderlinge rangschikking van die 

aanvragen vastgesteld door middel van loting. 

Artikel 6 Aanvraag en aanvraagtermijn 
1. In afwijking van artikel 6 van de ASV geldt dat de subsidie digitaal aangevraagd dient te worden 

door middel van een volledig ingevuld formulier op www.groenemorgenhoogeveen.nl. 

2. In afwijking van artikel 7 van de ASV geldt dat de aanvragen ingediend kunnen worden tot en 

met 31 september 2025. 

Artikel 7 Beslistermijnen 
1. In afwijking van artikel 8 ASV, ontvangt de subsidieaanvrager uiterlijk binnen 8 weken nadat er 

een advies door de energiecoach is afgegeven, een beslissing op de aanvraag. 

2. De definitieve vaststelling zal gebeuren binnen 8 weken nadat de witgoedleverancier het bedrag 

van de voucher heeft gedeclareerd of binnen 8 weken nadat de geldigheid van de voucher is 

verstreken. De aanvrager zal de vaststelling ontvangen. 

Artikel 8 Geldigheid subsidievoucher 
Na het verkrijgen van een subsidievoucher vervalt deze 3 maanden na ontvangst indien deze niet is 

verzilverd bij een witgoedleverancier, welke te vinden zijn op het online platform. 

Artikel 9 Weigering- en intrekkingsgronden 
Onverminderd het bepaalde in artikel 4:25 en 4:35 Awb en artikel 9, eerste en tweede lid van de ASV 

wordt de subsidie in ieder geval geweigerd indien: 

a. De activiteit naar het oordeel van het college niet of onvoldoende voldoet aan de in artikel 2 ge- 

noemde doelstelling van de regeling; 

b. Niet voldaan is aan de geldende subsidiabele activiteit van artikel 4; 

c. De aanvrager niet voldoet aan de in artikel 3 bepaalde criteria; 

d. De aanvraag is ontvangen buiten de in artikel 6, lid 2 genoemde termijn; 

e. Voor hetzelfde huishouden reeds subsidie is verstrekt op grond van deze regeling; 

f. De verstrekte gegevens, conform artikel 4:49 Awb, onjuist zijn. 

Artikel 10 Betaling 
De betaling op basis van het in artikel 7 vastgestelde bedrag geschiedt aan de aangesloten witgoedle- 

verancier door wie de witgoedwissel is uitgevoerd. 

Artikel 11 Hardheidsclausule 
Het college kan in bijzondere omstandigheden afwijken van het bepaalde in deze regeling indien onver- 

korte toepassing zou leiden tot onbillijkheden van overwegende aard. 

Artikel 12 Datum inwerkingtreding en vervaldatum 
Deze subsidieregeling treedt in werking op de dag na bekendmaking en geldt tot en met 31 december 

2025. 

Gemeenteblad 2024 nr. 487835 20 november 2024 2 



  

Aldus vastgesteld in de collegevergadering van 3 september 2024. 

  

De secretaris, De burgemeester, 

Jelmer Mulder Martijn Breukelman 

Toelichting op de regeling 

1. Inhoud van de regeling 

  

Met de subsidieregeling duurzame witgoedwissel geeft gemeente Hoogeveen invulling aan een deel 

van de Specifieke Uitkering (SpUk) Energiearmoede die wordt verstrekt. Op basis van de Subsidieregeling 

Duurzame Witgoedwissel Hoogeveen 2024-2025 maken inwoners van zowel een huur- als koopwoning 

aanspraak op een subsidievoucher voor één (1) witgoedwissel ter waarde van maximaal € 650,-. Deze 

voucher kan worden ingeruild bij een aangemelde witgoedleverancier. 

Het doel van deze regeling is om energiearmoede te verminderen en onze inwoners ondersteunen met 

het verlagen van hun energierekening. 

  

2. Werking van de regeling 

  

Om voor een subsidievoucher in aanmerking te komen moet de inwoner onderdeel uitmaken van de 

doelgroep: een huishouden in de gemeente Hoogeveen die de gemeentelijke energietoeslag 2023 heeft 

ontvangen. Iedere aanvrager dient verplicht vooraf een afspraak te maken met de energiecoach of een 

daarmee vergelijkbare functionaris. Deze geeft een advies voor welk in artikel 4 genoemd apparaat de 

aanvrager een aanvraag kan indienen. Dit gebeurt aan de hand van ‘De Slimme Invultabel’ (zie bijlage 

3). Daarnaast kan de energiecoach helpen met het creëren van een stuk bewustwording en verdere tips 

geven om de energierekening te verlagen. 

Na het invullen van De Slimme Invultabel geeft de energiecoach een advies af welk witgoedapparaat 

het beste vervangen kan worden. Daarna verstrekt de energiecoach de subsidievoucher via het softwa- 

replatform. De eigenaar is verplicht om bij ontvangst van zijn nieuwe witgoedapparaat, het oude wit- 

goedapparaat in te leveren bij de witgoedleverancier. 

  

Daarbij ziet het proces, van aanmelding tot vaststelling van de subsidie, er als volgt uit: 

1. Alle inwoners die energietoeslag hebben ontvangen, krijgen een brief thuisgestuurd met informatie 

over deze regeling. Op deze brief staat een code vermeld; 

2. De inwoner meldt zich aan via de pagina voor de subsidieregeling duurzame witgoedwissel via 

www.groenemorgenhoogeveen.nl en vult de code in; 

3. De inwoners laat de NAW-gegevens achter op het online portaal, zodat de energiecoach telefonisch 

contact op kan nemen met de eigenaar om een afspraak in te plannen om De Slimme Invultabel 

gezamenlijk in te vullen. Dit gesprek is verplicht om aanspraak te kunnen maken op de subsidie- 

voucher; 

4. De energiecoach komt bij de inwoner thuis langs en geeft een advies middels het De Slimme In- 

vultabel, waarbij beoordeeld wordt welk witgoedapparaat het beste vervangen kan worden voor 

het verlagen van de energierekening. De energiecoach geeft daarbij een advies welk apparaat het 

beste aangeschaft kan worden bij de aangesloten witgoedleveranciers; 

5. De energiecoach verstrekt via het online portaal de subsidievoucher, nadat de energiecoach en 

de inwoner De Slimme Invultabel hebben doorlopen en besloten welk apparaat in aanmerking 

komt voor de witgoedwissel. Dit is verplicht voordat er een subsidievoucher kan worden verstrekt; 

6. De inwoner ontvangt de digitale voucher en het ingevulde schema (per mail); 

7. De inwoner schaft het apparaat aan bij de deelnemende witgoedleverancier. De deelnemende 

witgoedleveranciers zijn te vinden via het online portaal; 

8. De witgoedleverancier levert en installeert het nieuwe witgoedapparaat en neemt het oude wit- 

goedapparaat mee. Het inleveren van het oude apparaat is verplicht bij deze regeling. 

9. De inwoner profiteert van een lagere energierekening; 

10. De energiecoach kan steekproefsgewijs, of bij het vermoeden van fraude, bij de aanvrager thuis 

komen controleren of het witgoedapparaat daadwerkelijk in gebruik is en niet is doorverkocht. 

Binnen deze regeling wordt gebruik gemaakt van een subsidievoucher waarmee de inwoner een wit- 

goedapparaat kan aanschaffen bij een witgoedleverancier die zich heeft ingeschreven bij Groene App 

van WeMaron. De witgoedleverancier moet gevestigd zijn binnen de gemeente Hoogeveen of gemeente 

De Wolden. 

• De subsidievoucher wordt uitgegeven via het softwareplatform van WeMaron; 

• De toegekende waarde van de subsidievoucher bedraagt altijd €650,-, de inwoner heeft na toeken- 

ning van de voucher 3 maanden de tijd om de voucher in te wisselen bij de witgoedleverancier.; 

Gemeenteblad 2024 nr. 487835 20 november 2024 3 



• Zodra de inwoner de subsidievoucher inwisselt bij de witgoedleverancier, dan declareert de wit- 

goedleverancier de aankoop met bijbehorende kassabon via het online portaal. Uit de declaratie 

moet blijken dat de voucher is gebruikt voor de aanschaf van een, in deze subsidieregeling toege- 

staan, witgoedapparaat. Indien dit het geval is, dan krijgt de witgoedleverancier het gedeclareerde 

bedrag overgemaakt. 

• Na de declaratie van de witgoedleverancier vindt de vaststelling van de subsidie plaats. Indien 

niet het maximumbedrag is besteed, vervalt de (resterende) voucherwaarde weer terug in de 

subsidieregeling; 

• Indien de inwoner weigert het oude witgoedapparaat in te leveren bij levering van het nieuwe 

apparaat, dan kan dit aanleiding geven tot een onderzoek en mogelijke terugvordering van de 

subsidie bij de inwoner. 

Gemeenteblad 2024 nr. 487835 20 november 2024 4 



Bijlage  De slimme Invultabel 

Gemeenteblad 2024 nr. 487835 20 november 2024 5 


